
دولت سیزدهم زیر تیغ انتقادات

کابینهمیدهد؟ رئیسیتنبهتغییر
انتقادات از دولت رئیسی این روزها اوج گرفته است و برخی 
حامیان دولت نیز معتقد به اصلاح و تغییر کابینه هستند، در 
مقابل برخی معتقدند که تغییر در سال سوم چندان اثرگذار 
نیست. »تغییر و اصلاح کابینه سیزدهم« نه فقط این روزها، 
ح بود، همان  که از همان سال اول روی کار آمدن رئیسی مطر
روزها که حامیان اصولگرای رئیسی بیش از این روزها بودند 
اما چینش کابینه همان زمان هم با انتقاداتی همراه بود. 
مجلسی ها و دیگر حامیان رئیسی اما با مدارا پیش رفتند تا 
شاید وعده های داده شده با تکیه بر همان کابینه عملیاتی 
شود، اما هرچه زمان سپری شد نه وعده ای عملی شد نه 
کابینه مستقر در پاستور تغییری در روند حرکتی کشور ایجاد 

کرد.

   دولت زیر تیغ انتقادات
عملکرد دولتمردان رئیسی در حوزه های مهمی چون 
کار را به جایی  اقتصاد، دیپلماسی، سیاست خارجی و... 
که دولت رئیسی وارد سومین سال  که این روزها  رسانده 
حضورش در پاستور شده، زیر انتقادات شدید برای اصلاح 
و تغییر کابینه قرار دارد. تلاطمات در بازارهای اقتصادی 
از جمله بازار ارز و سکه که شوک های لحظه ای به قیمت 
کالاهای اساسی و معیشت مردم وارد کرده، این روزها باردیگر 
درخواست ها برای تغییر و اصلاح کابینه را بیش از گذشته کرده 
است. گرچه دولت رئیسی طی این چندسال تغییراتی به خود 
دیده است، اما تغییرات یا با فشار مجلسی ها صورت گرفته 
گر دولت خودخواسته تن به تغییرات داده، در نهایت آن  یا ا
انتظارات را برآورده نکرده است. از سوی دیگر اختلافات در تیم 
کارآمدی  اقتصادی دولت، عملکرد جزیره ای وزارتخانه ها و نا
وزرا و معاونان اقتصادی، کار را به جایی رسانده که فشار بر 
معیشت و سفره مردم چندین برابر شده است و خواسته برای 

تغییر کابینه در گام اول اصلاح در تیم اقتصادی دولت است.

کنش دولت به تغییر کابینه     اولین وا
درخواست ها برای تغییر در تیم اقتصادی ابراهیم رئیسی 
از یک سو و برخی خبرهای جسته و گریخته مبنی بر تصمیم 
کنش  رئیسی برای تن دادن به این خواسته، در نهایت وا
دولت را به همراه داشت، به طوری که علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت در بخشی از نشست خبری خود در پاسخ به 
سوالی مبنی بر این که با توجه به افزایش قیمت ارز و سکه در 
روزهای اخیر آیا شاهد تغییراتی در کابینه خواهیم بود، بیان 
داشت: »در حوزه اقتصادی وقتی در یک جنگ اقتصادی با 
دشمن هستیم و دشمن سعی می کند از هر مسیری ضربه 
بزند، انتظار می رود یک همراهی و همدلی در راستای ثبات 
خ دهد و بتوانیم منافع ملت و مردم را تأمین  بخشی به بازار ر

کنیم.« او با این جملات مبهم تغییرات را تایید نکرد.

   تغییر کابینه ضرورت است یا... 
این درحالیست که برخی از سیاسیون و تحلیلگران تغییر 
و اصلاح تیم اقتصادی دولت را ولو در سال سوم به نفع مردم 
که  کشور می دانند. آنگونه  و نظام اجرایی و تصمیم گیری 
شهریار حیدری، نماینده قصرشیرین در مجلس، گفته است: 
»الان تغییر کابینه به نفع دولت و مردم است. به عبارت دیگر 
گر رئیسی به دنبال این است که دوره بعد هم رئیس جمهور  ا
شود نیازمند تغییرات اساسی از صدر تا ذیل کابینه است.« 
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا نیز در توئیتی نوشته 
گر وزیر نفت، وزیر رفاه، وزیر ارتباطات، رئیس سازمان  است: »ا
برنامه و بودجه و نیز چند تن از معاونان رئیس جمهور کنار 
گذاشته شوند شاید راه برای اصلاح دولت رئیسی کمی هموار 
شود.« برخی نیز این تغییرات را نه در غالب خواسته بلکه با 
ح می کنند، حسین  خط و نشان کشیدن برای دولتی ها مطر
حاجی دلیگانی در این باره اظهارداشت: »رئیس بانک مرکزی 
گر توضیح قانع کننده ای نداشته باشند باید  و وزیر اقتصاد ا
برکنار شوند. مجلس تا ۶ خرداد سرکار است و از مسئولیت آن 

کاسته نمی شود.«

   تغییر در سال سوم اثرگذار است یا... 
، گرچه  در این میان، برخی از چهره های سیاسی کشور
کارآمدی تیم اقتصادی دولت هستند اما تغییر  معتقد به نا
این تیم آن هم در سال سوم، را بی تأثیر می دانند. از جمله 
گفته  که  مصطفی هاشمی طبا، فعال سیاسی اصلاح طلب 
گر بخواهند تغییرات هم به وجود آورند و افراد  است: »حتی ا
قوی در وزارتخانه ها بنشینند کاری نمی توانند انجام دهند 
که باید سیاست های کلی به نحوی باشد که کشور را به  چرا
سمت پیشرفت ببرد، بنابراین ۵ یا ۱۰ وزیر هم تغییر کنند 
باز وضعیت همین خواهد بود.« همچنین ذبیح ا... اعظمی 
ساردویی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تغییرات را مثمر 
ثمر نمی داند و در این باره بیان کرده است: با جا به جا کردن 
وزیر اقتصاد یعنی نیرویی که حداقل ۳ سال در آنجا کار کرده 
است درست نیست. بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت 

دارایی و ریاست جمهوری باید مشکل را حل کنند.«

کنون و پیش از آن  آرمان ملی– مطهره شفیعی: از هم ا
فعالیت های انتخاباتی خود برای سال ۱4۰4 را آغاز کرده اند البته 
در بخش حذف رقبای احتمالی! دلواپسان در چند انتخابات 
، مجلس و ریاست  اخیر موفق به کسب کرسی های شورای شهر
جمهوری شدند اما خودشان بهتر می دانند این حضور مدیون 
غیبت اصلاح طلبان در عرصه انتخابات است و در صورت تایید 
کاندیداهای اصلاح طلب شاید اصولگرایان امروز  صلاحیت 
کنون  خانه نشین بودند. مشخص است که چرا اصولگرایان از ا
به فکر انتخابات ۱4۰4 هستند ؛ دلیلش هراس از حضور رقیب 
قدرتمند در انتخابات و پایان ماه عسل آنهاست. اصولگرایان 
بحث های درون گروهی اصلاح طلبان را تبدیل به تصمیم جمعی 
کرده و به انتشار آن می پردازند تا اینگونه القا کنند کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری ۱4۰4 در اردوگاه اصلاح طلبی مشخص 

شده است و به نوعی به تخریب آنها بپردازند. 

    تحلیل غلط از یک بحث درون جریانی 
از چندی قبل تخریب محسن هاشمی و اسحاق جهانگیری 
کار دلواپسان اصولگراست. بدون شک این دو  در دستور 
شخصیت توانایی های زیادی دارند و در مناصبی که حضور 
داشتند، توانایی خود را به رخ رقیب کشیدند. همین امر موجب 
هراس دلواپسان شده است. دیروز محمود علیزاده طباطبایی 
با »منیبان« گفت وگو کرد و موضوعاتی درباره انتخابات را به طور 
کلی مطرح کرد اما رسانه های اصولگرا تنها به یک بخش از این 
گفت وگو پرداختند که علیزاده طباطبایی گفته بود: »کارگزاران 
خارج از چارچوب اصلاح طلبان تصمیمی نمی گیرد و هنوز هم 
در زمینه انتخابات و کاندیداها توافقی نشده است و هیچکس 
مطرح نیست. در محافل خصوصی اصلاح طلبان  گفته می شود 
خوب است، محسن هاشمی یا اسحاق جهانگیری کاندیدا 
جریان اصلاح طلب باشند اما هنوز تصمیم قطعی یا رسمی اتخاذ 
نشده است. اصلاح طلبان  چهره های شایسته برای ریاست 
جمهوری زیاد دارند.« این رسانه ها چنین القا کردند که هاشمی 
و جهانگیری کاندیداهای انتخاباتی ۱4۰4 اصلاح طلبان  هستند. 
تا به امروز به نظر نمی رسد محسن هاشمی قصدی برای ورود به 
انتخابات ۱4۰4 داشته باشد و به نظر می رسد علیزاده طباطبایی 
تنها به بحث های درونی حزب کارگزاران اشاره داشته و نه تصمیم 
قطعی جهانگیری و هاشمی برای انتخابات ۱4۰4. محسن 
هاشمی درباره کاندیداتوری اش در انتخابات ۱4۰4 می گوید: 
ح شده پیرامون داوطلبی بنده در انتخابات  »ادعاهای مطر

ریاست جمهوری ۱4۰4 صرفا یک گمانه زنی زودهنگام است.«

گر محسن هاشمی رئیس جمهور شود...     ا
محسن هاشمی در سال ۱4۰۰ کاندیدای ریاست جمهوری 
شد که البته خودش می دانست تصمیم گیران نظری برای تایید 
او ندارند. او در آن سال پس از ثبت نام در توضیح اهداقش 
برای کاندیداشدن، اظهارکرد: »در کوتاه مدت باید به فکر حل 

مشکلات معیشتی مردم باشیم و در میان مدت بتوانیم رشد 
اقتصادی که در کشور دچار رکود و حتی منفی شده را جبران 
کنیم و به رشد مناسب در شأن مردم ایران برسیم.« بنابراین 
او در اندیشه بهبود شرایط مردم در عرصه معیشتی و ساخت 
کشور بود که این دیدگاه الهام گرفته از تفکرات آیت ا... هاشمی 
است. محسن هاشمی در دوران های سخت همراه پدر بود و 
تجارب زیادی کسب کرد اما برخی با تنگ نظری مانع حضور او 
در پست هایی مانند شهرداری و غیره شدند که غالب مخالفت ها 

نه با محسن بلکه با اندیشه آیت ا... هاشمی بود. 

   جهانگیری در دوراهی بودن یا نبودن
کاندیداتوری اسحاق جهانگیری محتمل تر از محسن هاشمی 
است. اسحاق جهانگیری برای دوازدهمین انتخابات ریاست 
جمهوری در تاریخ ۳۱ فروردین ۱۳۹۶ از سوی شورای نگهبان 
جهت ورود به انتخابات ریاست جمهوری تأیید صلاحیت شد. 
اسحاق جهانگیری در ۲۶ اردیبهشت ۱۳۹۶ با صدور بیانیه ای از 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری به نفع حسن روحانی 
انصراف داد. این بار اما او مخالفان زیادی دارد که می خواهند 
تقاص دستاوردهای دولت روحانی را از او بگیرند. از سوی دیگر 
جهانگیری در صورت کاندیداتوری مورد حمایت اصلاح طلبان، 
میانه روها و بخشی از اصولگریان اعتدالی خواهد بود. او دارای 
پرونده ای نیست که منتهی به ردصلاحیتش شود و همواره در 
میسر اعتدال حرکت کرده است. ۵ فروردین سالجاری سایت 
اصولگرای »فردا« نوشت: »خبر های رسیده حکایت از رایزنی های 
درون حزبی کارگزاران برای انتخابات ریاست جمهوری دارد. 
دبیرکل کارگزاران به خبرآنلاین گفته است: »امکان دارد بسیاری 
از نیروهایی که در انتخابات ۱4۰۲ موضع عدم مشارکت یا عدم 

حضور در انتخابات را داشتند، نظرشان در انتخابات ۱4۰4 
تغییر کند. بر اساس خبرهای رسیده محسن هاشمی و اسحاق 
کنون با مراجعاتی برای آغاز کارهای انتخاباتی  جهانگیری تا
روبه رو بوده اند.« دی سال گذشته ارگان رسانه ای دولت یعنی 
روزنامه ایران مدعی شد: »پیرموذن، فعال سیاسی اصلاح طلب 
درباره کاندیداتوری معاون اول روحانی برای ورود به مجلس 
دوازدهم اظهار کرد: »از اسحاق جهانگیری هم خواسته شد که 
در انتخابات مجلس ثبت نام کند که وی عنوان کرد: »من یک 
شخص اجرایی هستم، از سوی دیگر بنا دارم تا برای انتخابات 
ریاست جمهوری ۱4۰4 ثبت نام کنم و به همین خاطر در انتخابات 
سوی  از  پیرموذن  ادعای  این  نمی کنم.«  ثبت نام  مجلس 
جهانگیری رد یا تایید نشده است. نکته جالب به هراس رسانه 
دولت از احتمال کاندیداتوری جهانگیری بازمی گردد. این روزنامه 
نوشت: »این ادعا درحالی مطرح می شود که انتقادات گسترده 
مردم از دولت دوازدهم، به پاشنه آشیل رأی آوری مجدد یاران 
روحانی تبدیل شده است. به نظر می رسد که اسحاق جهانگیری 
به عنوان یکی از ارکان اصلی انتقادات مردم به دولت قبل، از 
ذهنیتی که در قبال خود در جامعه وجود دارد، بی خبر نیست 
اما در هرحال به واسطه تشویق دیگر سیاسیون، قصد خود 
ح  برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱4۰4 را مطر
کرده است.« ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا هم مخالف 
کاندیداتوری جهانگیری است و درباره ثبت نام او در انتخابات 
۱۳۹۶ می گوید: »یک بدعت بسیار زشت توسط اصلاح طلبان 
و حامیان دولت از اول انقلاب تا به امروز با ثبت نامی که آقای 
جهانگیری کردند، در حال وقوع است. این به نظر بنده توهین 
کنون نیز به نظر نمی رسد او و  به افکار عمومی ملت است.« ا

همفکرانش تمایلی به کاندیداتوری او داشته باشند. 

3سیـاسـت سال هفتم
شماره   1804

 یکشنبه 
1403 .01 .26
05    شوال     1445/    14     آوریل     2024

a r m a n m e l i . i r

ذره بین

ازکجادرآورد؟ سوخوهاسر
کت از  اواخر بهمن ماه سال گذشته بود که رویت یک ما
نوع جنگنده سوخو ـ ۳۵ در پایگاه عقاب ایران خبرساز شد. 
تصاویر  انتشار  تایمز  نیویورک  جمله  از  غربی  رسانه های 
ماهواره ای در این زمینه را آماده سازی و مقدمه ای برای 
دریافت این جنگنده از سوی ایران تلقی کردند. در همین برهه 
زمانی بود که رسانه های صهیونیستی از جمله تایمز آو اسرائیل 
با اتکا به مقامات اطلاعاتی غرب با انتشار خبری مدعی شدند 
که روسیه خود را برای ارسال ۲4 فروند جنگنده سوخو ـ ۳۵ به 
ایران در آینده ای نزدیک مهیا می کند. یعنی جنگنده هایی که 
در ابتدا قرار بود برای مصر تامین شود اما به نوشته این رسانه، 
آمریکا مانع نهایی شدن این توافق شده است. تا به امروز اما 
دریافت سوخو ۳۵ از روسیه به تعویق افتاده  است و در حالی 
که خبری از سوخو ۳۵ های روسیه در ایران نیست اما تحویل 
اولین دسته از جنگنده  های سوخو ۳۵S -Su به نیروی هوایی  

مصر در سال ۲۰۲4 صورت گرفته است. 

ویـژه

گــــزارش

گزارش »آرمان ملی« از چهره  های احتمالی انتخابات ریاست جمهوری

اتاق فرمان تخریب اصلاح طلبان کجاست؟
   اظهارات علیزاده طباطبایی معطوف به بحث درونی است نه واقعیت بیرونی

آرمان ملی- حمید شجاعی: مجلس یازدهم هفته های 
پایانی عمر خود را می گذراند و از اوایل خردادماه نیز مجلس 
جدید روی کار خواهد آمد. البته با برگزاری انتخابات دور دوم 
و مشخص شدن کرسی های خالی مانده از انتخابات مجلس 
در اسفند ۱4۰۲ مجلس دوازدهم تکمیل شده و آغاز به کار 
کنون که در پایان راه مجلس  خواهد کرد. با این حال شاید ا
یازدهم قرار داریم بهتر بتوان به بررسی عملکرد مجلس یازدهم 
در حوزه های مختلف پرداخت. مجلسی که از دل انتخابات 
حداقلی اسفند ۹8 تشکیل شد و اصولگرایان به طور کلی 
کرسی های بهارستان را تصاحب کردند. با این حال همانند 
دولت سیزدهم که با سر و صدای بسیار و وعده های جذاب 
و شیرین روی کار آمد، مجلس یازدهم نیز با وعده هایی از 
جنس حل مشکلات جامعه و همراهی با دولت در جهت رفع 
مشکلات اقتصادی و تدوین قوانینی در جهت سهل الوصول 
بودن کارها تشکیل شد و برخی انتظار داشتند آن طور که 
خود بهارستان نشینان مطرح می کردند این مجلس عملکرد 
بهتری نسبت به مجلس دهم داشته باشد، اما با گذشت 
۳ سال و اندی که از عمر مجلس گذشت مشخص شد که 
یازدهمی ها نیز آن طور که باید و شاید توانایی عملکرد موثر 
و در حد را ندارند. آن طور که دولت را پاسخگو کنند، وزرا را به 
خط کنند و در پی مرتفع نمودن مطالبات جامعه باشند. در 
این مجلس حتی به نحوی عمل شد که به قرائت برخی از 
تحلیلگران و سیاسیون استقلال مجلس به عنوان تنها نهاد 
قانونگذاری زیرسوال رفت و نهادهایی مثل هیأت نظارت 
مجمع تشخیص نیز به صورت مستقیم وارد امر قانونگذاری 
شدند. چه اینکه برخی نمایندگان سابق معتقدند که در دوره 
مجلس یازدهم جایگاه مجلس از راس امور تنزل کرد و دیگر از 
آن کارکرد سابق برخوردار نبود. البته طبیعی بود از مجلسی 
که در حرکتی بی سابقه در طی ادوار گذشته ۲۲۰ نماینده آن 
به یک نامزد ریاست جمهوری نامه بنویسند و از وی برای 
حضور در انتخابات دعوت به عمل بیاورند، چندان انتظار نیز 
نباید داشت. گرچه بر خلاف جبهه پایداری و شورای ائتلاف 
اصولگرایان که بخش اعظمی از نمایندگان مجلس را در اختیار 
داشتند سایر چهره های میانه اصولگرا یا جریانات مخالف و 
منتقد اساسا عملکرد مثبتی برای دوره 4 ساله مجلس یازدهم 
بر نمی شمرند. شاید در بهترین حالت مجلس یازدهم را حامی 
نیمه کاره دولت بنامیم مجلسی که گرچه از ابتدا سعی کرد 
همه جوره حامی دولت باشد؛ اما پس از چندی با دولت به 
ک خورد و حمایت جای خود را به تقابل داد. نکته  اصطکا

مهمی که در خصوص مجلس یازدهم نباید از یاد برد میزان 
تذکراتی است که این مجلس از مقام معظم رهبری دریافت 
کنون از مجلس دوازدهم  کرده است. هر چند دورنمایی که ا
وجود دارد نیز چندان دورنمای روشنی نیست، اما امید می رود 
که مجلس دوازدهم  شأن و جایگاه مجلس را پایین تر از جایگاه 

مجلس یازدهم نیاورد. 

    مصوبات مهم مجلس یازدهم در دوره  4 ساله
شاید بتوان مجلس یازدهم را مجلس قوانین مبهم نیز 
گر نگاهی به کارنامه عملکردی مجلس  نامگذاری کرد. چرا که ا
یازدهم بیندازیم خواهیم دید بسیاری از طرح ها و مصوبات 
این مجلس پایان باز داشته اند و هنوز در آستانه رسیدن به 
پایان دوره مجلس تعیین تکلیف نشده اند. طرح ها و مصوبات 
مهمی مثل لایحه عفاف و حجاب و لایحه صیانت از فضای 
مجازی که همچنان معلق مانده اند. البته طی 4 سال مصوباتی 
ح و پس از تایید شورای نگهبان به  هم از سوی مجلس طر
قانون بدل شد که قابل ذکر است. مثل قانون اصلاح موادی 
از قانون مالیات های مستقیم، قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران، قانون الزام دولت به 
پرداخت یارانه کالاهای اساسی در سال ۹۹؛ قانون جهش تولید 
مسکن، قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت؛ و قانون 
نظام رتبه بندی معلمان در سال ۱4۰۰؛ قانون تسهیل صدور 
، قانون نسخ قانون تغییر ساعت رسمی  مجوزهای کسب و کار
کشور، قانون ساماندهی صنعت خودرو و قانون نحوه انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس در سال ۱4۰۱ و در نهایت قانون 
حمایت از گزارشگران فساد، قانون تشکیل سازمان پدافند 
غیرعامل کشور و قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی )با 
اصلاحات و الحاقات تا تاریخ ۱4۰۲/۰۵/۰۱( هر چند که به قرائت 
بسیاری از تحلیلگران برخی از این قوانین چون قانون اقدام 
راهبردی باعث شد تا دولت دوازدهم نتواند تلاش های خود 
برای احیای برجام و توافق با کشورهای غربی را به سرانجام 

برساند. 

یم دور جدید      28 سال کار را خراب کردیم؛ امیدوار
مجلس درست کنند

یک فعال سیاسی اصولگرا در همایش شورای وحدت با 
عنوان »وحدت برای تحول« اظهار داشت: مجلس باید یک 
مقداری به اصول بپردازد تا بتواند کار اساسی انجام دهد. 
امید داریم در این ۲8 سال که کار را خراب کردیم عزیزانی که 

در دوره جدید حضور دارند بتوانند کار درست انجام دهند. 
بر اساس فرموده رهبر انقلاب مجلس باید مسیری طراحی 
کند تا دولت بر آن مسیر طراحی شده راه بپیماید. من در 
مصاحبه ای گفتم نمایندگانی که راهی مجلس می شوند 
نمی دانند وضعیت به چه صورتی است و می خواهند فقط 
کنند. اما وقتی  کنند، بروند جلو و مسیر را طی  تصویب 
وارد مجلس می شوند می فهمند کار به چه صورتی است. 
محمدرضا باهنر گفت: ما برنامه هفتم را در مجمع تشخیص 
مصلحت بررسی کردیم، رهبر انقلاب سیاست های آن را ابلاغ 
کرد و مجلس یازدهم آن را تصویب کرد. امیدواریم آن اتفاق 
رخ دهد. یکی از مصوبات برنامه هفتم رشد اقتصادی هشت 
درصد بود. در طول چهل سال گذشته آمار تولید کشور ۲ 
برابر و اما آمار مصرف ۵ برابر است. زمانی که تولید بر مصرف 
گر مصرف نسبت  پیشی بگیرد مشکلات حل خواهد شد. اما ا
به تولید جلوتر باشد این مسیر ادامه دارد. متاسفانه مجالس 
ما می خواهند مشکلات را عاطفی حل کنند و با این عاطفی 
کردن فقط می توان مشکلات را برای دو روزه حل کرد اما باید 
مشکلات را ریشه ای حل کرد. یعنی دندان را نمی توان با 
مسکن حل کرد. وقتی حقوق کارگر ۵۹ درصد افزایش یافت 
باعث شد ۲۰ درصد کارگران اخراج شوند. دبیرکل جامعه 
اسلامی مهندسان بیان کرد: ۳ میلیون تومان پول خرید 
پراید در دهه 8۰ تبدیل به خرید موبایل در دهه ۹۰ و امروز 
به خرید دو وعده غذا در رستوران شده است. ما امروز با 
نفت بشکه ای ۹۰ دلار سالیانه ۲۷۰ میلیارد دلار انرژی مصرف 
می کنیم. وظیفه انرژی رفاه است، اما ما رفاه ایجاد نمی کنیم. 
بنده مدعی هستم با یک برنامه ۳ فاز دو ساله یا ۳ برنامه 
سه ساله می توانیم ۳۰ درصد در انرژی صرفه جویی کنیم و 
ذره ای در رفاه مردم ضرر نزنیم. وی تصریح کرد: مقام معظم 
رهبری در طول سالیان گذشته تذکراتی به صورت خصوصی 
به مجالس گذشته می داد اما مجلس یازدهم از رهبر انقلاب 
۵  اخطار علنی گرفت. دو اخطار این بود که در کار اجرایی 
دخالت نکنند. برخی از نمایندگان برای حوزه انتخابیه در 
، استاندار و این ها دخالت هایی دارند که  انتخاب فرماندار
باعث شده تا اصل نظارت نمایندگان خدشه دار شود. برخی 
نمایندگان روی کاغذ چیزی می نویسند اما در پشت کاغذ 
چیز دیگر می نویسند. به طور مثال در استیضاح یکی از وزرا 
۶۰ نفر از نمایندگان موافق استیضاح بودند، اما بعد از اتفاقی 
کنندگان به 8  که در آن وزارتخانه افتاد، باعث شد کل امضا

نفر برسد بنابراین از اهرم نظارت باید استفاده درست کرد.

»آرمان ملی« عملکرد 4 ساله مجلس یازدهم را بررسی می کند

از حواشی و اختلافات تا مصوبات مبهم 
      محمدرضا باهنر:  مجلس یازدهم از رهبر انقلاب 5 اخطار علنی گرفت 

انتقادات و توصیه های محمدرضا عارف 

مردمزمانیپایکارنظامهستند
کهازمسئولانصداقتببینند

محمدرضا عارف از اصلاح طلبانی است که 
همواره سکوت را بر اظهارنظرهای شبهه دار 
ترجیح می دهد. عارف مدتی پس از انتخابات 
نامزد  که  کرد  اعلام  جمهوری،  ریاست 
نمایندگی مجلس شورای اسلامی در دوره 
دهم خواهد شد. او در روز سه شنبه اول دی 
۱۳۹4 به همراه همسرش با حضور در وزارت 
کشور ثبت نام کرد. در دهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی، محمدرضا عارف، 
گیر  فرا ائتلاف  نفره  سی  فهرست  سرلیست 
اصلاح طلبان: گام دوم در تهران بود و توانست 
با کسب ۱٬۶۰8٬۹۲۶ رأی، در رتبه اول تهران، 
وارد دهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
شود. در این انتخابات تمام ۳۰ کرسی تهران 
به فهرست اصلاح طلبان به سرلیستی وی 
رسید. عارف نیز بالاترین آرای تهران و سرتاسر 
کشور را به دست آورد. با آغاز به کار مجلس 
دهم، محمدرضا عارف برای انتخابات هیات 
رئیسه مجلس به عنوان نامزد ریاست موقت 
با علی لاریجانی رقابت کرد اما با کسب ۱۰۳ رأی 
در برابر ۱۷۳ رأی لاریجانی از مجموع ۲۷۹ رأی 
نتوانست به ریاست دست یابد. او در سال 
۹۲ کاندیدای مجلس شد و سایت اینترنتی 
عارف در نیمه شب ۲۰ خرداد ۹۲ انصراف او را با 
موضع »تمکین از اجماع« با محوریت خاتمی 
از کاندیداتوری ریاست جمهوری اعلام کرد. 
عارف در ادامه نوشته  است: »با عنایت به 
نظر صریح خاتمی و تجارب انتخابات دو دوره 
گذشته ریاست جمهوری، انصراف خود را از 
ادامه رقابت های انتخاباتی اعلام می دارم.« 
سخنگوی او اعلام کرد: »عارف به نفع هیچ 
نامزدی کنار نرفته و ستادهای او به کار خود 
پایان دادند.« عارف اما هنگام دادن رأی 
که به نفع حسن روحانی  کرد  خود، اعلام 
کنار کشیده  است. این انصراف عملا راه برای 

پیروزی حسن روحانی فراهم ساخت. 

   توصیه های عارف 
محمدرضا عارف، رئیس بنیاد امید ایرانیان 
در جریان سفر به یزد در دیدار با جمعی از 
نخبگان، فعالان سیاسی و مدیران سابق این 
استان با اشاره به حمله رژیم صهیونیستی 
ایران  کنسولگری  به  متعلق  ساختمان  به 
از  جمعی  شهادت  تسلیت  و  دمشق  در 
»دولت  گفت:  پاسداران  سپاه  فرماندهان 
آن  با  که  انبوه مشکلاتی  به خاطر  نتانیاهو 
گریبان است راهی برای خود جز  دست به 
جنگ افروزی در منطقه نمی بیند و به همین 
دلیل جمهوری اسلامی ایران باید با تدبیر 
و تمامی ملاحظات به گونه ای عمل کند که 
در دام جنگ افروزی نتانیاهو نیفتد.« وی با 
اشاره به فشار افکار عمومی به دولت نتانیاهو 
به خاطر  غربی  »دولتمردان  کرد:  تصریح 
کشورشان علیه اسرائیل دائما  اینکه مردم 
و  هستند  فشار  تحت  می کنند،  تظاهرات 
رویکردشان نسبت به نتانیاهو در حال تغییر 
کشورمان باید  است و نظام تصمیم گیر در 
از چنین فرصت هایی با بهره گیری از توان 
دیپلماسی خود استفاده کند .« رئیس بنیاد 
امید ایرانیان با اشاره به موقعیت حساس 
کرد: »تمام تلاش  کید  تا ایران در منطقه، 
مسئولان باید این باشد که کشور در ورطه 
جنگ نیفتد چرا که هنوز بعد از گذشت سال ها 
پایان جنگ تحمیلی همچنان در حال  از 
پرداخت هزینه های مالی و معنوی آن هستیم 
و به همین دلیل مسئولان نیاید تحت تاثیر 
تندروهایی در داخل کشور قرار بگیرند که خود 
هیچ نقشی در 8 سال جنگ تحمیلی نداشتند 
و با الفبای جنگ هم آشنایی ندارند.« وی 
بر ضرورت وحدت و همدلی در داخل کشور 
گفت:  و  کرد  کید  تا در شرایط خطیر فعلی 
»تجربه تاریخی ثابت کرده است هرگاه بین 
مردم و مسئولان و آحاد ملت وحدت و وفاق 
کم بود توانستیم دست برتر را در معادلات  حا
منطقه ای داشته باشیم و هرگاه مسئولان 
با شکست  گرفتند بی شک  با مردم فاصله 
مواجه شدیم.« آقای عارف در همین زمینه 
خاطرنشان کرد: »این تلقی در بین بخشی از 
افکارعمومی شکل گرفته است که مسئولان 
مردم را فقط برای حضور در مناسبت ها و 
مشت های گره کرده می خواهند در حالی که 
و  شوند  باز  باید  کرده  گره  مشت های  این 
دست برادری و همدلی به هم داده شود.« 
وی با انتقاد از محور قرارگرفتن برخی مسائل 
حاشیه ای در کشور اظهارکرد: »جای تاسف 
است در حالی که مردم با مشکلات عدیده 
تصمیم گیر  نظام  هستند  روبه رو  معیشتی 
برخی مسائل غیرضروری را در اولویت قرار 
می دهد.« عضو مجمع تشخیص مصلحت 
گر مردم ببینند مسئولان  نظام با بیان اینکه ا
گفتار و عمل خود دچار  و تریبون داران در 
تناقض هستند و سبک زندگی شان مغایر آن 
چیزی است که وعظ و خطابه می کنند باعث 
تصریح  می شود،  نظام  از  رویگردانی شان 
کرد: »مردم زمانی پای کار نظام هستند که 
از مسئولان و تصمیم گیرندگان صداقت در 
عمل و گفتار ببینند در غیر این صورت مردم 
با هیچ کسی تا ابد عقد اخوت نمی بندند.« وی 
همچنین با اشاره به ظرفیت های عظیم نیروی 
انسانی کارآمد در استان یزد از به حاشیه رفتن 
نخبگان این استان اظهار نگرانی کرد و خواستار 

میدان دادن مسئولان به نخبگان یزدی شد .


